
 

1 
 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
 

LICEO CLASSICO STATALE  «DANTE ALIGHIERI» - ANAGNI 
CON INDIRIZZO SPERIMENTALE SCIENTIFICO 

Loc. S. Giorgetto - 03012 - ANAGNI - Tel . 0775 727817 - fax 0775 733011 
Sezione associata - Liceo Scientifico - Via G. Verghetti - 03014 FIUGGI  

tel e fax 0775 514329  e-mail info@liceoscientificofiuggi.191.it 
e-mail  frpc02000r@istruzione.it ,  liceoda@tin.it              sito INTERNET –http:// www.liceodanteanagni.191.it 

Codice fiscale 80005550605                                   ______________                            Conto corrente postale 13586037 
Comunicazione n. 39                                    Anagni, 30/09/2011 

 
AGLI ALUNNI - AI GENITORI - AI DOCENTI - AL D.S.G.A. - AL 
PERSONALE ATA - Loro Sedi 

ALL'ALBO DELL'ISTITUTO  
AL SITO WEB DELL'ISTITUTO 

OGGETTO: Decreto elezioni OO.CC. annuali e istruzioni operative. 
 
        Si trasmette il decreto di cui all’oggetto. 
Prot. n. 4932/C 16  Anagni, 30/09/2011 

IL DIRIGENTE 
- VISTA  l’O.M. n. 215 del 15 luglio 1991, modificata e integrata dalle successive O.O.MM. n. 267 

del 04 agosto 1995, n. 293 del 24 giugno 1996 e n. 277 del 17 giugno 1998; 
- VISTA  la C.M. n. 78 del 08.09.2011; 
- VISTA  la nota della Direzione Generale U.S.R. Lazio prot. n. 24988 del 26/09/2011; 
- VISTA  la nota della Direzione Generale U.S.R. Lazio prot. n. 25097 del 27/09/2011 (Consulta 

Provinciale degli Studenti); 
DECRETA 

l’indizione delle elezioni dei rappresentanti degli studenti nei consigli di classe, nel consiglio d’Istituto e 
nella Consulta provinciale e dei rappresentanti dei genitori nei consigli di classe, il giorno 27 ottobre, con le 
seguenti modalità: 

A. GIOVEDÌ 27 OTTOBRE (con procedura semplificata) 
1. CONVOCAZIONE DELLE ASSEMBLEE DI CLASSE DEGLI STUDENTI- ultime due ore 

di attività didattica (prima ora, assemblea; seconda ora, operazioni di voto) per l’elezione 
di: 
• n. 2 rappresentanti in ciascun consiglio di classe (sulla scheda 1 sola preferenza; sono 

eleggibili tutti gli studenti della classe); 
2. ELEZIONE RAPPRESENTANTI STUDENTI NEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

• n. 4 rappresentanti nel Consiglio d’Istituto. Le operazioni di voto avranno luogo in 
ciascuna classe mediante la rotazione del seggio elettorale; 

3. ELEZIONE RAPPRESENTANTI STUDENTI NELLA CONSULTA PROVINCIALE  
• n. 2 rappresentanti nella Consulta provinciale. Le operazioni di voto avranno luogo in 

ciascuna classe mediante la rotazione del seggio elettorale. 
B. GIOVEDÌ 27 OTTOBRE 

1.  CONVOCAZIONE DELLE ASSEMBLEE DEI GENITORI DI CIASCUNA CLASSE  
•••• 16:00-17:00  – Assemblea di Classe docenti-genitori presieduta dal docente coordinatore e/o 

altro docente delegato del Dirigente Scolastico (programmazione del c.d.c., andamento 
didattico-disciplinare della classe, oo.cc. della scuola ecc.) 

•••• 17:00-18:00 – Costituzione del Seggio e votazioni (operazioni di voto per l’elezione di n. 2 
rappresentanti di ciascun consiglio di classe; sulla scheda 1 sola preferenza, sono eleggibili 
tutti i genitori della classe di riferimento) 

•••• 18:00-19:00 – Spoglio delle schede e compilazione dei verbali. 
 

IL DIRIGENTE 
Prof. Adriano GIOÈ 



 

2 
 

 
Si forniscono le seguenti istruzioni circa i vari adempimenti, scadenze e modalità relative alle 

elezioni di cui all’oggetto. 
Le suddette elezioni si svolgeranno il giorno 

 Giovedì  27 ottobre p.v.  (ultime due ore di attività didattica) 
secondo le seguenti modalità: 

� penultima ora di lezione: assemblee di classe 
� ultima ora di lezione: votazioni, spoglio delle schede e compilazione dei verbali, sotto la 

sorveglianza degli insegnanti in orario 
� nel corso della mattinata: seggio itinerante per l’elezione dei rappresentanti degli alunni nel 

Consiglio d’Istituto e per l’elezione dei rappresentanti degli alunni nella Consulta provinciale 
N.B.: Si ricorda che, a parità di voti per l’elezione dei rappresentanti degli studenti nei consigli di 
classe, si procederà al sorteggio da parte della Commissione Elettorale. 

 
In ogni CONSIGLIO DI CLASSE  devono essere eletti: 
n. 2 rappresentanti degli alunni 
ogni elettore può esprimere n. 1 preferenza. 
 
Il Consiglio di Classe è composto dal Dirigente Scolastico, dagli insegnanti di classe, da n. 2 alunni e da n. 2 
genitori. Le componenti “alunni” e “genitori” devono essere rinnovate ogni anno. Tutti gli alunni ed i 
genitori sono elettori attivi e passivi, cioè possono votare ed essere votati. 
Gli studenti e i genitori, nel corso delle rispettive assemblee, dovranno dapprima costituire il seggio 
composto da un Presidente, da un segretario (che redigerà su apposito stampato il verbale dell’assemblea) e 
da uno scrutatore per le votazioni. Durante l’assemblea gli studenti e i genitori di ogni classe individueranno 
le persone disponibili a svolgere per il corrente anno scolastico il ruolo di rappresentante studenti o genitori 
nel Consiglio di classe. Al termine della discussione si dovrà procedere alla votazione dei due rappresentanti 
per ogni singola classe mediante l’uso di apposite schede predisposte. Dopo lo scrutinio, il risultato delle 
specifiche votazioni, con la proclamazione degli eletti, dovrà essere riportato sull’apposito verbale di classe. 
Al termine delle votazioni, tutta la documentazione (schede e verbale) deve essere consegnata alla 
Commissione Elettorale. 
 
Nel CONSIGLIO D’ISTITUTO  devono essere eletti: 
n. 4 rappresentanti degli alunni 
Ogni elettore può esprimere n. 1 voto di lista e n. 2 preferenze. 
Il Consiglio d’istituto è composto dal Dirigente Scolastico, da n. 8 docenti, da n. 4 alunni, da n. 4 genitori, da 
n. 2 personale ATA. La componente alunni deve essere rinnovata ogni anno. Tutti gli alunni sono elettori 
attivi e passivi, cioè possono votare ed essere votati. 
 
Nella CONSULTA PROVINCIALE  devono essere eletti: 
n. 2 rappresentanti degli alunni 
N.B.: Si ricorda che è nulla la scheda in cui siano indicate preferenze non corrispondenti al voto di 
lista. Ogni elettore può esprimere n. 1 voto di lista e n. 1 preferenza. 
 
Per le votazioni dei rappresentanti nel Consiglio di Istituto e per le votazioni dei rappresentanti nella 
Consulta provinciale gli studenti devono presentare le liste dei candidati presso l’ufficio protocollo di questo 
Istituto a partire dalle ore 09:00 del 07 ottobre ed entro le ore 12:00 del 12 ottobre p.v. Il Dirigente 
provvederà a trasmettere le liste sopra citate alla Commissione Elettorale per quanto di competenza. Tali liste 
devono essere compilate su appositi moduli disponibili presso la Segreteria didattica secondo i criteri previsti 
dalla normativa. Ogni lista deve essere presentata da almeno 20 elettori e contraddistinta da un numero 
romano che riflette l’ordine di presentazione e da un motto. Ogni candidato può appartenere solo ad una lista 
e pertanto deve redigere apposita e formale dichiarazione nella quale sia evidenziata “la non appartenenza ad 
altra lista della medesima componente per lo stesso Consiglio d’Istituto”. Ciascuna lista potrà contenere fino 
al doppio dei rappresentanti da eleggere (fino a n. 8 candidati per la componente studenti nel Consiglio 
d’Istituto e fino a n. 4 candidati per la componente studenti nella Consulta provinciale). Al termine delle 
operazioni le buste dovranno essere immediatamente restituite in Segreteria Didattica. La Commissione 
Elettorale procederà alla riassunzione dei voti di lista e di preferenza e alla proclamazione degli eletti. 



 

3 
 

A partire dal 30 settembre saranno disponibili presso il punto accoglienza i moduli per la presentazione 
delle liste. La propaganda elettorale può essere effettuata dal 09 ottobre fino alle ore 13:00 del 26 ottobre 
p.v. con le seguenti modalità: l’illustrazione dei programmi può essere affidata solo ai presentatori di lista e 
ai candidati. Sarà consentita l’affissione di scritti di propaganda elettorale in appositi spazi e la distribuzione 
dei programmi, per l’illustrazione dei quali gli studenti possono chiedere lo svolgimento dell’assemblea 
d’istituto nelle ore di lezione. 
 
Verranno istituiti i seggi elettorali come di seguito indicato: 
Per le elezioni dei rappresentanti studenti del Consiglio di classe verrà istituito un apposito seggio in 
ciascuna classe. Sarà cura del docente dell’ora provvedere alla necessaria sorveglianza e coordinamento. 
Per le elezioni dei rappresentanti studenti del Consiglio d’Istituto e della Consulta provinciale verranno 
istituiti n. 2 seggi itineranti, composto ciascuno da un alunno che funge da Presidente e da due alunni 
scrutatori (di cui uno con funzione di segretario) nella sede centrale di Anagni; analogamente si procederà 
per la sezione associata di Fiuggi. 
 
Giovedì  27 ottobre 2011 (ore 16:00 -19:00) 

secondo le seguenti modalità: 
� dalle ore 16:00 alle ore 17:00  – Assemblea di Classe docenti-genitori presieduta dal docente 

coordinatore e/o altro docente delegato del Dirigente Scolastico (programmazione del c.d.c., 
andamento didattico-disciplinare della classe, oo.cc. della scuola ecc.) 

� dalle ore 17:00 alle ore 18:00 – Costituzione del Seggio e votazioni (operazioni di voto per 
l’elezione di n. 2 rappresentanti di ciascun consiglio di classe; sulla scheda 1 sola preferenza, 
sono eleggibili tutti i genitori della classe di riferimento) 

� dalle ore 18:00 alle ore 19:00 – Spoglio delle schede e compilazione dei verbali. 
 
Ai Docenti, che si alterneranno nelle classi secondo il normale orario di lezione, è richiesta la più 

ampia collaborazione per rendere produttivo il momento assembleare, per aiutare gli allievi a risolvere i 
problemi che potranno incontrare nel corso delle operazioni di voto e per porre nel giusto rilievo l'importanza 
degli Organi Collegiali della Scuola. Da parte della Dirigenza si auspica la più ampia adesione da parte di 
tutte le componenti dell’Istituto all’elezione degli Organi Collegiali, che rappresentano i più importanti 
strumenti di partecipazione alla vita della scuola.       
           IL DIRIGENTE 

Prof. Adriano GIOÈ 
NORME RIGUARDANTI LE ELEZIONI : 

 
(A) Formazione delle liste dei candidati 
I candidati sono elencati con cognome, nome, luogo e data di nascita. Le liste devono essere corredate dalle 
dichiarazioni di accettazione dei candidati, che devono anche dichiarare che non fanno né intendono far parte 
di altre liste della stessa componente e dello stesso consiglio. Nessun candidato può essere incluso in più liste 
della stessa rappresentanza per le elezioni dello stesso consiglio, né presentarne alcuna. 
 
(B) Autenticazione delle firme dei candidati e dei presentatori di lista 
Le firme dei candidati e quelle dei presentatori di lista devono essere autenticate, previa esibizione di un 
documento di riconoscimento, dal Dirigente Scolastico (o dal Sindaco o dal segretario comunale o da un 
notaio) sia mediante certificati di autenticazione in carta libera da allegare alle liste, sia mediante 
autocertificazione apposta direttamente sulle liste. 
 
(C) Rappresentanti di lista 
Il primo firmatario tra i presentatori di lista comunica al presidente della commissione elettorale e al 
presidente del seggio elettorale il nominativo dei rappresentanti di lista, in ragione di uno presso il seggio 
elettorale; essi assistono a tutte le operazioni successive all’insediamento della commissione e del seggio. 
 
(D) Presentazione dei candidati e dei programmi 
L’illustrazione dei programmi può essere effettuata soltanto dai presentatori di lista e dai candidati. Negli 
edifici scolastici sono messi a disposizione appositi spazi per l’affissione di scritti relativi ai programmi. Per 
l’illustrazione dei programmi gli studenti possono chiedere lo svolgimento dell’assemblea di istituto nelle ore 
di lezione.  


